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NAV starter beregningen af genomiske avlsværdier for krydsningsmalkekøer fra Danmark, Finland og 

Sverige i december 2021. Der bliver beregnet avlsværdital for genotypede to- og trevejskrydsninger mellem 

RDC, Jersey og Holstein. Krydsninger, hvor der også indgår Montbeliarde, vil også få genomiske 

avlsværdier i 2022. De genomiske avlsværdier er udviklet i GUDP-projektet DairyCross, baseret på arbejde 

udført af Aarhus Universitet, VikingGenetics og VikingDanmark. 

 

Næsten samme egenskaber som rene racer 

Genotypede krydsningskøer får genomiske avlsværdier for næsten de samme egenskaber som renracede 

køer. Det betyder at de også får avlsværdital for mælk, fedt og protein, samt alle de lineære egenskaber der 

indgår i kropskapacitet, lemmer og malkeorganer. Den eneste forskel er, at der ikke beregnes genomiske 

avlsværdier for ungdyroverlevelse. Der beregnes også et NTM, ligesom det er tilfældet for renracede dyr. De 

genomiske avlsværdier er udelukkende baseret på genomisk information. Sikkerheden på de genomiske 

avlsværdi for malkekvægskrydsninger er generelt lavere end det vi kender for de renracede køer som er 

genotypet. 

 

Målrettet brug af kønssorteret sæd og kødkvægssæd 

Genomiske avlsværdital giver dig et effektivt værktøj til at målrette brugen af kønssorteret sæd og 

kødkvægssæd og derved opnås et højere avlsmæssigt niveau i besætningen. Dette skyldes, at det er muligt 

at finde de avlsmæssigt bedste hundyr og inseminere dem med kkønsbestemt sæd fra malketyre og også at 

identificere de dårligste hunner og inseminere dem med oksesæd. Det er vigtigt at understrege, at en 

væsentlig brug af kønsbestemt sæd og oksesæd er en forudsætning for at opnå økonomisk gevinst ved at 

anvende genomisk test. 

Genomiske avlsværdier kan også bruges til at finde den bedste tyr til den enkelte ko. Ved at kende koens 

svagheder er det muligt at vælge den optimale tyr, der er stærk til de samme egenskaber. 


